

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL

Investitor: Primaria oraşului Cimişlia

Obiect: Lucrari de pavare a trotuarului pe str. Decebal (de la Bloc multietajat №8 pina la scuarul "Cernobil")

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.3.4

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
Capitolul 1. Lucrari de demontare						
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			22,141 22,141
1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	69,1902	22,141
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3			455,215 110,704
2.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	69,1902	110,704
2.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	566,5368	10,821
2.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	33,9922	26,344
2.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	396,5758	307,346
3	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton).	m2			26,984 26,984
3.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	69,1902	26,984
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea materialului demolat)	100 m3			1 891,666 0,000
4.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	396,5758	1 891,666
5	TsI50A5	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t			30,026 0,000
5.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	283,2684	30,026
TOTAL Capitolul 1. Lucrari de demontare						14 842,476
Capitolul 2. Lucrari de pavare a trotuarului						
6	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Корыто)	100 m3			1 740,968 0,000
6.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	396,5758	1 740,968
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea pamintului)	100 m3			1 891,666 0,000
7.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	396,5758	1 891,666
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t			30,026 0,000
8.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	283,2684	30,026
9	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2			579,814 579,814
9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	69,1902	579,814
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea astererii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv. (Compactarea pamintului)	100 m2			1 120,507 624,787
10.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	19,8288	19,829
10.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	69,1902	624,787
10.3	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	396,5758	475,891
11	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incardrare a imbracamintilor (Sapatura sub bordura)	m3			202,035 202,035
11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	69,1902	202,035
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Sub bordura)	m3			726,871 68,498
12.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	543,8753	625,457
12.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,8288	1,983
12.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	69,1902	68,498
12.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	33,9922	7,138
12.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	56,6537	23,795
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8	m			155,019

		cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.				20,757
13.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 699,6104	81,581
13.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,1528	2,196
13.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	277,6030	0,833
13.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	1,0050	49,3454	49,592
13.5	4100116202818	Apă pentru mortar și betoane	m3	0,0030	19,8288	0,059
13.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	69,1902	8,303
13.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	69,1902	12,454
14	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, H=10cm	m3			823,851 20,757
14.1	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	543,8753	690,722
14.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	19,8288	0,991
14.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	69,1902	20,757
14.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	566,5368	23,795
14.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	396,5758	86,454
14.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	226,6147	1,133
15	TsJ05B aplicativ	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum. (Pelicula polietilena dubla) ****Nota: Se exclude: Material textil netesut NETESIN si se include Pelicula polietilena dubla cu norma 1,00	m2			8,172 2,768
15.1	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1770	11,3307	2,006
15.2	1711217329883	Pelicula polietilena dubla	m2	1,0000	3,3992	3,399
15.3	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0300	69,1902	2,076
15.4	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0100	69,1902	0,692
16	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20cm, cu grosimea 40 mm, culoare - sur) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2			286,263 72,235
16.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,1528	3,445
16.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,1528	56,835
16.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	1,0150	125,9298	127,819
16.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	277,6030	1,388
16.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	277,6030	21,098
16.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	172,2272	3,445
16.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	69,1902	70,048
16.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	69,1902	2,186
17	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20cm, cu grosimea 60 mm, culoare - sur) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2			321,409 72,235
17.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,1528	3,445
17.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,1528	56,835
17.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60 mm	m2	1,0150	160,5565	162,965
17.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	277,6030	1,388
17.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	277,6030	21,098
17.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	172,2272	3,445
17.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	69,1902	70,048
17.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	69,1902	2,186
		TOTAL Capitolul 2. Lucrari de pavare a trotuarului				122 891,005
		Capitolul 3. Pamint pentru zona verde				
18	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 891,666 0,000
18.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	396,5758	1 891,666
19	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km.	t			51,555 0,000
19.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	283,2684	51,555
20	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3			21,449 21,449
20.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	69,1902	21,449
		TOTAL Capitolul 3. Pamint pentru zona verde				4 640,923
		Capitolul 4. Trotuar in fata la "Mirabela-Bar"				
21	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			22,141 22,141
21.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	69,1902	22,141
22	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3			455,215

							110,704
22.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	69,1902		110,704
22.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	566,5368		10,821
22.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	33,9922		26,344
22.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	396,5758		307,346
23	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea materialului demolat)	100 m3				1 891,666 0,000
23.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	396,5758		1 891,666
24	Ts150A5	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t				30,026 0,000
24.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	283,2684		30,026
25	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Корыто)	100 m3				1 740,968 0,000
25.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	396,5758		1 740,968
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea pamintului)	100 m3				1 891,666 0,000
26.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	396,5758		1 891,666
27	Ts150A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t				30,026 0,000
27.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	283,2684		30,026
28	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2				579,814 579,814
28.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	69,1902		579,814
29	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea austererii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv. (Compactarea pamintului)	100 m2				1 120,507 624,787
29.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	19,8288		19,829
29.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	69,1902		624,787
29.3	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	396,5758		475,891
30	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incardare a imbracamintilor (Sapatura sub bordura)	m3				202,035 202,035
30.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	69,1902		202,035
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Sub bordura)	m3				726,871 68,498
31.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	543,8753		625,457
31.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,8288		1,983
31.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	69,1902		68,498
31.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	33,9922		7,138
31.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	56,6537		23,795
32	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m				155,019 20,757
32.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 699,6104		81,581
32.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,1528		2,196
32.3	14211022000513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	277,6030		0,833
32.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	1,0050	49,3454		49,592
32.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,8288		0,059
32.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	69,1902		8,303
32.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	69,1902		12,454
33	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, H=10cm	m3				823,851 20,757
33.1	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	543,8753		690,722
33.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	19,8288		0,991
33.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	69,1902		20,757
33.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	566,5368		23,795
33.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	396,5758		86,454
33.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0050	226,6147		1,133
34	TsJ05B aplicativ	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum. (Pelicula polietilena dubla) ****Nota: Se exclude: Material textil netesut NETESIN si se include Pelicula polietilena dubla cu norma 1,00	m2				8,172 2,768
34.1	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1770	11,3307		2,006
34.2	1711217329883	Pelicula polietilena dubla	m2	1,0000	3,3992		3,399
34.3	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0300	69,1902		2,076
34.4	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0100	69,1902		0,692
35	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20cm, cu grosimea 40 mm, culoare - sur) din beton	m2				286,263

		prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.				72,235
35.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,1528	3,445
35.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,1528	56,835
35.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	1,0150	125,9298	127,819
35.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	277,6030	1,388
35.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	277,6030	21,098
35.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	172,2272	3,445
35.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	69,1902	70,048
35.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	69,1902	2,186
		TOTAL Capitolul 4. Trotuar in fata la "Mirabela-Bar"				60 684,523
		Capitolul 5. Reparatia peretelui de sprijin				
36	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2			19,729 18,681
36.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,8288	0,991
36.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	69,1902	8,303
36.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	69,1902	10,379
36.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,6654	0,057
37	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor cu Betonocontact	m2			6,016 2,076
37.1	2416586105303	Betonocontact	kg	0,1500	25,3242	3,799
37.2	810741	Hirtie pentru siefuit uscata	buc	0,0500	2,8327	0,142
37.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	69,1902	2,076
38	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti.	m2			253,079 159,137
38.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,0000	0,000
38.2	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,0000	0,000
38.3	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,0000	0,000
38.4	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	20,3953	0,612
38.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,1528	21,528
38.6	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	3,3992	6,119
38.7	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	550,6738	20,375
38.8	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0100	19,8288	0,198
38.9	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	20,3953	7,750
38.10	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	15,3985	36,186
38.11	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	20,3953	1,020
38.12	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	69,1902	114,164
38.13	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	69,1902	24,217
38.14	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	69,1902	20,757
38.15	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	5,6654	0,017
38.16	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	33,9922	0,136
39	CF17B K=4	Diverse lucrari diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar.	m2			68,634 35,979
39.1	2664102100000	Mortar	m3	0,0240	1 359,6883	32,633
39.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	69,1902	27,676
39.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	69,1902	8,303
39.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,6654	0,023
		TOTAL Capitolul 5. Reparatia peretelui de sprijin				31 226,082

APROBAT:

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primaria orașului Cimișlia

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: R-nul Cimișlia, orașul Cimișlia

Obiectul: Orașul Cimișlia

Devizul: Lucrari de pavare a trotuarului pe str. Decebal (de la Bloc multietajat №8 pina la scuarul "Cernobil")

Deviz local Nr. 1.3.4

Intocmit in preturi curente 2025-02-11

Valoarea de deviz 362 400,000 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
Capitolul 1. Lucrari de demontare						
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	215,6000	22,1409	4 773,569
					22,1409	4 773,569
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3	17,1000	455,2153	7 784,182
					110,7043	1 893,043
3	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton).	m2	29,2500	26,9842	789,287
					26,9842	789,287
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea materialului demolat)	100 m3	0,2180	1 891,6664	412,383
					0,0000	0,000
5	TsI50A5	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	36,0700	30,0265	1 083,054
					0,0000	0,000
TOTAL Capitolul 1. Lucrari de demontare						14 842,476
Inclusiv salariul						7 455,900
Capitolul 2. Lucrari de pavare a trotuarului						
6	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Корыто)	100 m3	0,3150	1 740,9676	548,405
					0,0000	0,000
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea pamintului)	100 m3	0,3150	1 891,6664	595,875
					0,0000	0,000
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	48,8600	30,0265	1 467,092
					0,0000	0,000
9	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2	2,1010	579,8138	1 218,189
					579,8138	1 218,189
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulo compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv. (Compactarea pamintului)	100 m2	2,1010	1 120,5071	2 354,185
					624,7874	1 312,678
11	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incardrare a imbracamintilor (Sapatura sub bordura)	m3	8,0800	202,0353	1 632,446
					202,0353	1 632,446
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Sub bordura)	m3	2,6900	726,8707	1 955,282
					68,4983	184,260
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incardrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m	215,6000	155,0186	33 422,016
					20,7571	4 475,221
14	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, H=10cm	m3	21,0200	823,8513	17 317,354
					20,7571	436,313
15	TsJ05B aplicativ	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum. (Pelicula polietilena dubla) ****Nota: Se exclude: Material textil netesut NETESIN si se include Pelicula polietilena dubla cu norma 1,00	m2	210,1500	8,1724	1 717,423
					2,7676	581,613
16	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20cm, cu grosimea 40 mm, culoare - sur) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2	186,6500	286,2632	53 431,027
					72,2346	13 482,579
17	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip	m2	22,5000	321,4093	7 231,710

		caramida 10x20cm, cu grosimea 60 mm, culoare - sur) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.			72,2346	1 625,277
		TOTAL Capitolul 2. Lucrari de pavare a trotuarului				122 891,005
		Inclusiv salariul				24 948,577
		Capitolul 3. Pamint pentru zona verde				
18	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,4032	1 891,6664	762,720
					0,0000	0,000
19	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km.	t	58,4500	51,5548	3 013,381
					0,0000	0,000
20	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3	40,3200	21,4490	864,822
					21,4490	864,822
		TOTAL Capitolul 3. Pamint pentru zona verde				4 640,923
		Inclusiv salariul				864,822
		Capitolul 4. Trotuar in fata la "Mirabela-Bar"				
21	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	8,5000	22,1409	188,197
					22,1409	188,197
22	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3	11,6100	455,2153	5 285,050
					110,7043	1 285,277
23	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea materialului demolat)	100 m3	0,1191	1 891,6664	225,297
					0,0000	0,000
24	TsI50A5	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	19,6500	30,0265	590,020
					0,0000	0,000
25	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Корыто)	100 m3	0,2580	1 740,9676	449,170
					0,0000	0,000
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea pamintului)	100 m3	0,2580	1 891,6664	488,050
					0,0000	0,000
27	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	39,9800	30,0265	1 200,457
					0,0000	0,000
28	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2	1,2900	579,8138	747,960
					579,8138	747,960
29	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv. (Compactarea pamintului)	100 m2	1,2900	1 120,5071	1 445,454
					624,7874	805,976
30	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Sapatura sub bordura)	m3	0,3200	202,0353	64,651
					202,0353	64,651
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Sub bordura)	m3	0,1000	726,8707	72,687
					68,4983	6,850
32	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m	8,5000	155,0186	1 317,658
					20,7571	176,435
33	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, H=10cm	m3	12,9000	823,8513	10 627,682
					20,7571	267,766
34	TsJ05B aplicativ	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platforme terasamentelor de CF si drum. (Pelucula polietilena dubla) ****Nota: Se exclude: Material textil netesut NETESIN si se include Pelucula polietilena dubla cu norma 1,00	m2	129,0000	8,1724	1 054,236
					2,7676	357,021
35	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20cm, cu grosimea 40 mm, culoare - sur) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2	129,0000	286,2632	36 927,953
					72,2346	9 318,257
		TOTAL Capitolul 4. Trotuar in fata la "Mirabela-Bar"				60 684,523
		Inclusiv salariul				13 218,390
		Capitolul 5. Reparatia peretelui de sprijin				
36	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	89,8700	19,7294	1 773,085
					18,6813	1 678,893

37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact	m2	89,8700	6,0160	540,655
					2,0757	186,544
38	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirna, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti.	m2	89,8700	253,0789	22 744,197
					159,1374	14 301,680
39	CF17B K=4	Diverse lucrari diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar.	m2	89,8700	68,6341	6 168,145
					35,9789	3 233,423
TOTAL Capitolul 5. Reparatia peretelui de sprijin						31 226,082
Inclusiv salariul						19 400,540

Total manopera (ore)	952,2771
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		234 285,007
Asigurari sociale	24,0000%	15 813,175
Total		250 098,182
Cheltuieli de transport	8,0000%	11 373,679
Total		261 471,861
Cheltuieli de regie	10,0000%	26 147,186
Total		287 619,048
Beneficiu de deviz	5,0000%	14 380,952

Total General fara TVA	302 000,000
TVA (20%)	60 400,000
TOTAL GENERAL	362 400,000
Inclusiv salariul	65 888,230

Cursul de referinta: 0 Lei/, din data de 0000-00-00

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: R-nul Cimișlia, orașul Cimișlia

Obiectul: Orașul Cimișlia

Devizul: Lucrari de pavare a trotuarului pe str. Decebal (de la Bloc multietajat №8 pina la scuarul "Cernobil")

Devizul local de resurse Nr. 1.3.4

Intocmit in preturi curente 2025-02-11

Valoarea de deviz 362 400,000 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	195,0179	69,1902	13 493,325
2	7123020011100	Fierar betonist	h-om	3,3915	69,1902	234,659
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	31,4545	69,1902	2 176,343
4	7129020012800	Pavator	h-om	392,8571	69,1902	27 181,853
5	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	10,1745	69,1902	703,976
6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,6961	69,1902	186,544
7	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	197,4306	69,1902	13 660,260
8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	62,6334	69,1902	4 333,617
9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,6855	69,1902	739,334
10	9310060019930	Muncitor	h-om	45,9360	69,1902	3 178,320
Total manopera						65 888,230
Materiale						
1	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	43,0784	543,8753	23 429,279
2	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	3,2085	543,8753	1 745,024
3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,6723	277,6030	186,633
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,3252	550,6738	1 831,095
5	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,6908	277,6030	469,357
6	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	25,6994	277,6030	7 134,231
7	1711217329883	Película polietilena dubla	m2	339,1500	3,3992	1 152,846
8	2416586105303	Betonocontact	kg	13,4805	25,3242	341,383
9	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	228,5820	2,1528	492,100
10	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	541,0400	2,1528	1 164,772
11	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	898,7000	2,1528	1 934,757
12	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 927,1600	2,1528	19 218,746
13	2652102100737	Var hidratat	kg	161,7660	3,3992	549,878
14	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	320,3848	125,9298	40 345,987
15	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60 mm	m2	22,8375	160,5565	3 666,710
16	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,7568	1 699,6104	18 282,369
17	2664102100000	Mortar	m3	2,1569	1 359,6883	2 932,685
18	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,4494	0,0000	0,000
19	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,8987	0,0000	0,000
20	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,5278	0,0000	0,000
21	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	225,2205	49,3454	11 113,586
22	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	211,1945	15,3985	3 252,072
23	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,6961	20,3953	54,988
24	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	4,4935	20,3953	91,646
25	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	34,1506	20,3953	696,513
26	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	60,0296	11,3307	680,179
27	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,7630	172,2272	1 164,772
28	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,0870	19,8288	100,869
29	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	6,0645	19,8288	120,252
30	4100126202818	Apă	m3	0,2790	19,8288	5,532
31	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	4,4935	2,8327	12,729
Total materiale						142 170,990

Utilaje						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	22,2503	33,9922	756,335
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,1718	56,6537	66,387
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,5859	33,9922	19,916
4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,8987	5,6654	5,091
5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,6291	5,6654	3,564
6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,9730	566,5368	1 117,778
7	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,0692	396,5758	1 613,746
8	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	7,3946	396,5758	2 932,503
9	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	8,7799	396,5758	3 481,900
10	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	22,2503	396,5758	8 823,910
11	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,3595	33,9922	12,220
12	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	25,9613	283,2684	7 354,005
13	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1696	226,6147	38,434
Total utilaje					26 225,788	
Total					234 285,007	
Asigurari sociale					24,0000%	15 813,175
Total					250 098,182	
Cheltuieli de transport					8,0000%	11 373,679
Total					261 471,861	
Cheltuieli de regie					10,0000%	26 147,186
Total					287 619,048	
Beneficiu de deviz					5,0000%	14 380,952
TOTAL Deviz fara TVA					302 000,000	
Total					302 000,000	
TVA					20%	60 400,000
TOTAL Deviz					362 400,000	

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)